
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil Académique du 17 février 2022 

 

 
    N°CAC-22-0217-02 

 

Demandes d’évolution de l’offre de formation 2022/2023  

 
 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 

administratives à caractère collégial ; 
  

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 

approbation de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 
 

Vu la fiche de présentation et le tableau récapitulatif des demandes joints à la présente délibération. 
 

 
Contexte  
 
Il est demandé au conseil académique de se prononcer sur les demandes d’évolution de l’offre de formation 
pour l’année universitaire 2022-2023, telles qu’elles lui ont été présentées. 
 
 

Délibère 
Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à l’unanimité la présente délibération, 

comme suit :  

 
 

Nombre de votants   : 54 
Nombre d’abstentions  : 0 

Nombre de votes pour  : 54 

Nombre de votes contre  : 0 
 

 
Article 2 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs sur Marne, le 22 février 2022 
 

 
 

 

 
Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 

 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 17 février 2022 

Point VI-11 
 
 

FICHE DE PRÉSENTATION 
 

Demandes d’évolution de l’offre de formation 2022/2023 

 
 
 

☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 

 

Contexte :  
 

Les composantes de formation ont remonté leurs demandes d’évolution de l’offre de 

formation pour la rentrée 2022 à la Vice-présidence Formation et innovation pédagogique 

(VP FIP). Les demandes peuvent notamment porter sur : 

- La création d’un diplôme ou d’une certification universitaire, 

- L’ouverture d’un nouveau parcours de licence, master, etc, 

- L’ouverture d’une formation en apprentissage, 

- La fermeture d’un parcours, d’un groupe, d’une option, etc, 

- La modification de l’intitulé d’une formation, 

 

Les demandes ont été contrôlées par la VP FIP puis étudiées par la Commission spécialisée 

Enseignement et professionnalisation (CSEP) du 3 février dernier. Elles ont ensuite été 

présentées au Collège des formations du 3 février dernier, qui a remarqué que des 

demandes n’avaient pas encore été validées par les conseils de composantes. Ces 

demandes sont donc proposées sous réserve de l’avis favorable des conseils de 

composantes. 

 

 

Vote sur : 
 

Il est demandé au Conseil académique de se prononcer sur les demandes d’évolution de 
l’offre de formation 2022/2023. 
 
 

 

Document(s) joint(s) :  
 
- Tableau récapitulatif des demandes 

 Détail des demandes disponible dans le dossier « CSEP_2022 » du cloud « CAc_2022 » 

 

 



Evolution OF 2022 : Modifications de formations

Niveau Mention Parcours Type de demande Descriptif demande Date Réception Commentaires VP FIP Examen de la CSEP du 03/02/2022

EIVP DI1-DI2-DI3 Génie urbain Génie urbain ouverture apprentissage 1/26/2022 OK 2/3/2022

ESIEE B1-B2-B3 Sciences et Ingénierie BESTm autres grade de licence accordé par la CTI NC OK NC RAS c'est pour info

ESIPE DI Toutes filières en apprentissage Toutes filières en apprentissage autres 11/25/2021 10/5/2021 déjà validé par le CAC du 02/12/2021 OK NC RAS c'est pour info

IFIS DU ouverture formation

IFIS DU Achat solidaire ouverture formation

IFSA L2 Sciences pour l'ingénieur Génie urbain fermeture ou suspension de formation 12/15/2021 12/13/2021 OK 2/3/2022

IGM M2 Informatique Systèmes intelligents et applications autres double diplôme avec l'Université de Cologne 1/17/2022 OK 2/3/2022 Avis favorable

IGM M2 Informatique Systèmes intelligents et applications autres double diplôme avec l'Université de Lisbonne 1/17/2022 OK 2/3/2022 Avis favorable

UFR LCS M1-M2 Arts, Lettres et Civilisations modif intitulé formation 1/18/2022 OK 2/3/2022

UFR LCS M1-M2 Arts, Lettres et Civilisations ouverture formation 1/18/2022 OK 2/3/2022

UFR SEG L3 Economie et gestion Gestion des entreprises (MDI Alger) fermeture ou suspension de formation 1/14/2022 1/27/2022 OK 2/3/2022 Avis favorable

UFR SEG Master Finance Banque et assurance modif intitulé formation modif intitulé : BANQUE – CHARGE(E) D’AFFAIRES 1/17/2022 1/27/2022 OK 2/3/2022

UFR SEG M2 Economie internationale autres double diplôme avec Rome 1/17/2022 Vérifié le 27/01/2022 OK 2/3/2022 Avis favorable

UFR SHS M1-M2 MEEF 2nd degré Histoire-Géographie fermeture ou suspension de formation suppression de la formation M1-M2 MEEF 1/17/2022 1/17/2022 OK 2/3/2022 Crainte sur le devenir des étudiants

UFR SHS M1-M2 Histoire Préparation au CAPES d'histoire-géographie ouverture formation création 1/17/2022 1/17/2022 OK 2/3/2022 Crainte sur le devenir des étudiants

LP Activités Aquatiques fermeture ou suspension de formation 1/6/2022 10/14/2021 OK 2/3/2022 Avis favorable

M2 Sciences sociales Sport et Sciences sociales ouverture apprentissage ouverture à l'apprentissage avec le CFA Descartes 1/17/2022 10/14/2021 OK 2/3/2022 Avis favorable

M2 STAPS : Management du sport ouverture formation ouverture déjà validée en 2021 OK NC RAS c'est pour info

Composa
nte

 Avis et date du
Conseil de composante

AVIS
VP FIP

CSEP (pour 
examen)

ouverture à l'apprentissage avec le SFA Univ Eiffel 
(accord CTI 18/01/2022)
groupe dédié FA

conseil perfectionnement 
20/01/2022

pas d'obligation de vote du CAc en cas de modification de l'OF 
EIVP (établissement composante avec des modalités 
particulières)

Avis favorable
Cela élargit l'offre sans être en concurrence avec le 
reste de l'OF.

juste pour info, accord CTI le 17/01/2022, avis CNESER le 
18/01/2022, autorisation DGESIP le 18/01/2022, en attente 
accred DGESIP

transfert de gestion des apprentis du CFA 
Ingénieurs2000 au SFA Univ Eiffel à compter de la 
rentrée 2022

CRISIS (intelligence des crises et réponse aux 
situations critiques)

ouverture nouveau DU fin 2022- debut janvier 2023 :
intelligence des crises et réponse aux situations 
critiques. Il sera présenté au prochain conseil de 
l'IFIS du 15/03. Je t'envoie le dossier pour recueillir 
vos éventuelles remarques
Services Départementaux d'Interventions et de 
Secours (SDISS77)

19/01/2022 (1er 
jet, dossier non 

définitf)
dossier définitif 

prévu le 
16/03/2022

étudier le dossier pour faire d'éventuelles 1ères remarques avant 
dépôt du dossier définitif complet le 16/03/2022
attention fiche de soutenabilité à valider avant

à passer hors 
CSEP du 

03/02

trouver éventuellement des rapporteurs : dossier à 
venir 16/03/2022

ouverture nouveau DU fin 2022- debut janvier 2023 :
porté par Hervé Defalvard, en partenariat avec la 
Chaire ESS, pour une ouverture en janvier 2023. Le 
passage en conseil de l'IFIS sera aussi prévu pour le 
15/3.

dossier défintif 
prévu le 

16/03/2022

info le 19/01 mais dossier défintif à venir le 16/03/2022
attention fiche de soutenabilité à valider avant

à passer hors 
CSEP du 

03/02

trouver éventuellement des rapporteurs : dossier à 
venir 16/03/2022

fermeture définitive de la L2 SPI-GU (étape 1SCU2) 
suite à des difficultés d'organisation

Avis favorable sur la fermeture de la L2
Cela parait être une bonne idée de faire un 1er 
cycle licence sur ces thématiques du GU dont le 
BIM.

en attente avis conseil 
composante

Les étudiants suivront le parcours M2 SIA, mais nécessité de leur 
créer une étape spécifique, avec maquette identique (IP doivent 
être faite pour que les UE soient sur SAD)

en attente avis conseil 
composante

Les étudiants suivront le parcours M2 SIA, mais nécessité de leur 
créer une étape spécifique, avec maquette identique (IP doivent 
être faite pour que les UE soient sur SAD)

Mondes hispanophones. Ecritures, cultures, 
créations  

changement de nom en Mondes hispanophones 
Recherche

en attente avis Conseil 
composante

très peu d'étudiants depuis plusieurs années, ce parcours est très 
axé recherche, peu de débouchés

Avis favorable sous réserve de ne pas augmenter 
les heures et de jouer sur la mutualisation des 
heures, étant donné le faible effectif prévu

Mondes hispanophones. Industries culturelles 
et créatives

nouveau parcours M1 dès 2022/2023 (et M2 
2023/2024) avec cours communs autre parcours 
Mondes hispano

en attente avis Conseil 
composante

nouveau parcours plus professionnalisant, pour attirer d'autres 
étudiants mais cela engendre une augmentation horaire

Avis favorable mais il faudrait vérifier si le parcours 
correspond bien aux attentes du monde socio-
professionnel et s'il est suffisament attractif pour les 
étudiants.

suspension 2022/2023 pour 3 raisons :
- un problème de pédagogie
- un gros problème de gouvernance locale
- un manque de ressources internes à l’UFR SEG 
pour assurer ces heures d’enseignement et la 
direction du diplôme

Il n'est plus possible de travailler avec le partenaire MDI Alger 
pour l'instant.

Accred UPEC, mais parcours et maquettes différentes (vu avec 
E.Rousselet 26/01), seulement information à l'IAE.. prévoir de 
modifier la convention

Avis favorable
Ce nouvel intitulé correspond mieux aux 
débouchés après ce master

Development Economics and International 
Project Management (DEIPM)

en attente avis Conseil 
composante 10/03/2022

Suite à la réforme des masters MEEF, le M2 est très chargé pour 
les étudiants (mémoire, concours, mi-temps en établissement). 
L'équipe pédagogique préfère fermer ce Master MEEF pour 
ouvrir un autre parcours de préparation au CAPES.

En complément à la demande de fermeture du master MEEF 
Histoire-géographie, demande de création d'un nouveau parcours 
de préparation au CAPES dans la mention Histoire

UFR 
STAPS

Animation, gestion et organisation des 
activités physiques et sportives

Suspension de cette LP pour une année 
supplémentaire 2022/2023 (idem 2021/2022)
problème de ressources humaines UFR STAPS

Vérifié le 26/01, la VET n'est pas dans Dora pour 2022 (donc rien 
à faire dans Apogée)

UFR 
STAPS

groupe mixte FI/FA
fiche de soutenabilité ok
projet validé par la VP3

UFR 
STAPS

Management des organisations sportives - 
Campus 2023


	modifs formations (CSEP+CAc)

